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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ CỘNG HOÀ

Số: 50/BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Cộng Hoà, ngày  10 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO 
Tình hình, kết quả thực hiện nhiện vụ phát triển kinh tế xã hội 

3 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 9 tháng cuối năm 2023

Thực hiện công văn số 380/UBND-VP ngày 03/03/2023 của Uỷ ban nhân 
huyện Kim Thành. Về việc báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội 3 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 9 tháng 
cuối năm 2023.

PHẦN I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I.

I. SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP.

1. Kế hoạch diện tích gieo trồng: 160 ha.
Diện tích gieo cấy lúa 151 ha.
Diện tích cây màu xuân 9 ha.
Diện tích trà xuân sớm 20 ha.
Cơ cấu các giống lúa gồm: Nếp ĐT 22 là 20 ha.
Diện tích trà xuân muộn 131 ha gồm các giống:  ĐQ11; 106 ha, TBR 225 

15 ha  và một số giống khác 10 ha. Tính đến ngày 22/02/2023  toàn bộ diện tích 
lúa trong toàn xã đã cấy xong, 

Làm tốt công tác dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh vụ chiêm xuân 2023, tổ 
chức diệt chuột lần 1 bằng biện pháp thuốc hóa học đạt hiệu quả. Duy trì đảm 
bảo nước tưới tiêu, tu sửa mương máng, nạo vét kênh mương phục vụ tưới tiêu 
vụ chiêm xuân 2023.

2. Công tác chăn nuôi.
Tổ chức xây dựng kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc vụ xuân theo chỉ 

tiêu kế hoạch Huyện giao
Tăng cường công tác tuyên truyền, tiêu độc khử trùng, vệ sinh môi trường, 

kiểm soát giết mổ và các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, đặc 
biệt là dịch cúm A (H5N1) trên người và gia cầm, thường xuyên phun, phòng, 
tiêu độc khủ trùng. Phối hợp với các ngành đoàn thể tuyên truyền vận động các 
hộ chăn nuôi trong xã mở rộng các đàn gia súc, gia cầm đảm bảo theo kế hoạch .

 II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI - GIAO THÔNG THỦY LỢI.
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1. Công tác quản lý đất đai.
Công tác quản lý đất đai được kiểm tra thường xuyên nên việc sử dụng đất 

đều đúng mục đích. Tổ chức triển khai quy hoạch kế hoạch sử dụng đất năm 
2023. Công khai phương án hỗ trợ bồi thường GPMB khu dân cư Tường vu số 
1. Hướng dẫn thủ tục cấp mới, cấp đổi, chuyển quyền sử dụng đất cho các các 
hộ dân theo quy định. Tham gia góp ý kiến vào Dự thảo Luật đất đai sửa đổi 
năm 2023 theo hướng dẫn. 

2. Giao thông thuỷ lợi  .
Tuyên truyền vận động nhân dân trồng cây xanh, cây ăn quả, cây bóng mát 

trong vườn; Tập trung chỉ đạo kiểm tra việc khơi thông dòng chảy, mương tiêu 
thoát nước trong khu dân cư; Thường xuyên kiểm tra hệ thống đường giao thông 
trong toàn xã và nhắc các hộ không tái lấn chiếm hành lang giao thông trên các 
tuyến đường. 

3. Công tác xây dựng NTM.
Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện công trình nhà lớp học 3 tầng 15 phòng 

trường Tiểu học. Nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng Bể bơi trường THCS. 
Quy hoạch xây dựng trụ sở làm việc công an xã.

Văn phòng điều phối tỉnh kiểm tra tiến độ xây dựng NTM nâng cao. Hoàn 
thiện hồ sơ chuẩn bị thẩm định xã đạt NTM nâng cao. 

III. CÔNG TÁC VĂN HOÁ - XÃ HỘI.

1. Thông tin thể thao.
Đài truyền thanh thường xuyên tiếp âm các tin bài của Đài cấp trên và 

tuyên truyền các tin bài của Tỉnh, Huyện và các bài của địa phương. Tập trung 
tuyên truyền về Nghị định 137 về quản lý sử dụng pháo, vũ khí vật liệu nổ, phối hợp 
y tế tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Trực tiếp âm, Tuyên truyền 
vận động nhân dân chuản bị vui xuân đón Tết Nguyên đán vui tươi an toàn, lành 
mạnh; Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác vệ sinh môi trường.

- Trang trí được 40 Băng zôn, khẩu hiệu, ngoài ra các xóm trong xã tự làm cổng 
trào và trang trí theo tuyến đường.

- Tỷ lệ nhân dân treo cờ Tổ quốc đạt trên 85%. Ngoài ra nhân dân các xóm tổ 
chức kết hoa bằng đèn led trang trí dọc các tuyến đường và treo cờ đuôi nheo.
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- Vệ Sinh môi trường: Ban chỉ đạo vệ sinh môi trường xã đã làm tốt công tác 
tuyên truyền vận động nhân dân quét dọn toàn bộ các tuyến đường trong toàn xã 
đảm bảo sạch sẽ.

2. Công tác giáo dục.
Duy trì tốt và bảo đảm sỹ số học sinh ở cả 3 cấp học, đảm bảo tiêu chuẩn 

phổ cập giáo dục, nâng cao tinh thần trách nhiệm, chất lượng dạy và học, đẩy 
mạnh xã hội hoá giáo dục.

3. Y tế, dân số - gia đình - trẻ em.
Thường xuyên đảm bảo chế độ trực 24/24giờ tiếp nhận và khám chữa bệnh 

cho  bệnh nhân, khám BHYT  và ngoài BHYT, duy trì kiểm tra, phòng chống 
dịch bệnh. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm ở các quán ăn, nhà hàng đều đảm 
bảo các tiêu chí cho phép.

Tổ chức tiêm phòng cho các cháu trong độ tuổi, tổ chức tiêm phòng vào 
ngày 25 hàng tháng theo quy định. 

Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã về các dịch bệnh 
để nhân dân phòng tránh.

4. Công tác chính sách  - xã hội.
- Tổng số người được tặng quà, trợ cấp khó khăn từ Trung ương đến địa 

phương:
Nhân dịp tết nguyên đán Đảng ủy, UBND, các ngành đoàn thể trong xã đã tặng 

quà và nhận chuyển 796 suất quà. 
Quà Chủ tịch nước là 156 suất (300.000 đồng/suất), quà của Tỉnh 169 xuất 

(800.000 đồng/suất), trợ cấp khó khăn của huyện là 27 xuất 500.000 đồng/suất), 
Đảng ủy, UBND, các ngành đoàn thể là 471 suất.
Huyện thăm tặng quà 01 gia đình chính sách.
Làm hồ sơ cho cho các cụ cao tuổi  từ đủ  80 tuổi trở lên để hưởng bảo trợ 

xã hội và hồ sơ mai táng phí cho các đối tượng được hưởng.
Tổ chức chúc thọ cho 129 cụ trong toàn xã đảm bảo theo kế hoạch.
5. Công tác Tài chính - Thuế.
Làm tốt công tác thu chi ngân sách.
IV. CÔNG TÁC AN NINH - QUÂN SỰ- XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN.

1. Tình hình An ninh chính trị -  trật tự an toàn xã hội 
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Tình hình An ninh chính trị -  trật tự an toàn xã hội Quý I, cơ bản ổn định, 
không có vụ việc phức tạp xảy ra, làm tốt công tác tuần tra kiểm soát trước trong 
và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu 
tranh phòng chống tội phạm, thường xuyên viết bài thông báo trên hệ thống loa truyền 
thanh xã về phương thức thủ đoạn của các loại tội phạm dưới mọi hình thức để lừa bịp 
nhân dân, kiểm tra tạm trú, lưu trú trên địa bàn. Tham mưu cho Đảng uỷ xây dựng 
Nghị quyết chuyên đề về an ninh trật tự năm 2023, xây dựng kế hoạch công tác năm 
của Công an xã. Tuần tra xử lý tai, tệ nạn xã hội, đồng bóng, bói toán trên địa bàn xã. 
Duy trì nghiêm chế độ tuần tra canh gác và thực hiện kế hoạch tuần tra của Công an 
huyện Kim Thành. 

Trước tết nguyên đán BCĐ xã tổ chức triển khai tăng cường thực hiện Nghị 
định 137 của Chính phủ và luật quản lý vũ khí vật liệu nổ.

Trước thời điểm giao thừa xã Cộng Hòa không có tiếng pháo nổ. Trong và  sau  
thời điểm giao thừa vẫn còn lác đác tiếng pháo hoa .

BCĐ tiếp tục thực hiện triển khai tuyên truyền vận động 02 công dân giao nộp 
được 01 súng hơi tự chế, 06 phóng lợn và xử lý 01 trường hơp đốt pháo nổ; bán giao 
cho công an huyện 02 trường hợp tàng trữ công cụ hỗ trợ và pháo nổ đê xử lý

2. Công tác Quân sự địa phương.
- Tổ chức bàn giao 10 nam công dân lên đường nhập ngũ, trong đó có 01 

công dân tham gia Công an nghĩa vụ. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn và gọi 
công dân nhập ngũ năm 2023 Huyện giao. 

- Phối hợp làm tốt công tác tuần tra và trực sẵn sàng chiến đấu theo kế 
hoạch. Tổ chức kiện toàn, sắp xếp, biên chế lực lượng dân quân bảo đảm số 
lượng, chất lượng.

- Sửa soạn giáo án, mô hình, học cụ bảo đảm cơ sở vật chất phục vụ cho 
công tác huấn luyện năm 2023. Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã xây dựng 
Nghị quyết, Kế hoạch chuyên đề về công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương 
năm. Tổ chức lực lượng tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2023 đảm bảo 
quân số, thời gian theo kế hoạch.

3. Công tác Tư pháp - Tiếp dân.
Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, đảm bảo 

công tác chứng thực và công tác hộ tịch, duy trì tốt việc  công tác tiếp dân, giải 
quyết tốt các nhiệm vụ trong Quý không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

4. Công tác xây dựng Chính quyền.
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UBND xã tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính. Duy trì các ngày 
làm việc trong tuần.

Thường xuyên tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân, 
các văn bản quy phạm pháp luật, phòng chống tham nhũng và thực hành tiết 
kiệm chống lãng phí.

* Những điểm còn tồn tại.
Công tác quản lý môi trường còn hạn chế, việc kiểm tra xử lý đối với một 

số trường hợp để rác thải không đúng nơi quy định chưa kiên quyết, dứt điểm.
Công tác kiểm tra hành lang giao thông chưa thường xuyên dẫn đến tình 

trạng  tái lấn chiếm còn xảy ra.
PHẦN II.  NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 9 THÁNG CUỐI NĂM

1. Tăng cường kiểm tra, phát hiện kịp thời sâu bệnh hại lúa, chuột và các 
loại sâu khác, tổ chức tập huấn, chuyển giao kỹ thuật trồng và chăm bón cây hè 
thu và các loại giống lúa mới.Chỉ đạo làm tốt công tác đảm bảo nước tưới tiêu 
phục vụ sản xuất. Triển khai nạo vét khơi thông hệ thống tiêu thoát nước trong 
khu dân cư phục vụ cho mùa mưa bão được tiêu thoát đảm bảo. 

2. Tiêu độc, khủ trùng dịch cúm gia cầm và trên đàn gia súc, gia cầm, Tiêu 
độc, khủ trùng tại các địa điểm giết mổ. Tổ chức tiêm phòng vụ xuân cho đàn 
gia súc, gia cầm đạt chỉ tiêu, kế hoạch.  

3. Hoàn thành việc thẩm định xã đạt chuẩn NTM nâng cao. Tiếp tục rà soát 
theo bộ tiêu chí xã NTM kiểu mẫu.

4. Chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ GPMB, đầu tư xây dựng hạ tầng 2 khu 
dân cư Tường Vu số 1, Tường Vu số 2 để tổ chức đấu giá QSD đất

5. Tăng cường công tác quản lý, khai thác và sử dụng đất đai, giải quyết 
các trường hợp để rác thải không đúng nơi quy định ở các khu dân cư.

6. Kiện toàn BCH phòng chống thiên tai - TKCN, xây dựng Kế hoạch và 
chuẩn bị cơ sở vật chất phương tiện phục vụ công tác PCLB - TKCN.

7. Tập trung làm tốt nhiệm vụ tuyên truyền về các ngày lễ, sự kiện lớn, các 
chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng. Xây dựng, 
triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch tuyên truyền. 

8. Tận thu ngân sách, rà soát các khoản thu còn nợ đọng đảm bảo chế độ chi 
theo luật ngân sách, chi đúng Kế hoạch, tổ chức thu thuế nhà đất, các loại quỹ năm 
2023.
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9. Thường xuyên đảm bảo trực 24/24 giờ để khám chữa bệnh kịp thời cho 
nhân dân, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã về các loại dịch bệnh 
như bệnh viêm não do mô cầu, bệnh chân tay miệng và các loại dịch bệnh theo 
mùa.

10. Nắm chắc tình hình nội bộ trong nhân dân, kiên quyết đấu tranh với các 
loại tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội, đẩy mạnh công tác sẵn sàng chiến đấu, tuần 
tra, kiểm soát và giữ gìn trật tự và ATGT trên địa bàn.

11. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng dân quân, đảm bảo thời gian nội 
dung, chương trình Kế hoạch, tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho các 
nam công dân trong độ tuổi theo quy định.Tổ chức thành công cuộc diễn tập 
trong khu vực phòng thủ xã năm 2023.  

12. Làm tốt công tác Bảo trợ xã hội cho các đối tượng.
13. Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật và 

công tác quản lý hộ tịch hộ khẩu. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn 
thư tố cáo, khiếu nại thuộc thẩm quyền. Công tác chứng thực ở cơ sở.

Trên đây là báo cáo 3 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 9 
tháng cuối năm 2023 của xã Cộng Hoà.
Nơi nhận:
- VP HĐND, UBND Huyện;
- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Đào Quang Thảnh
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